ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA REDE DE CONTROLE DA GESTÃO PÚBLICA
                                                                       DO ESTADO DO PARANÁ

Página 1

Aos dezessete dias do mês de abril de 2013, às 09h00, na sede do
Ministério Público do Estado do Paraná, foi realizada a 3ª reunião
ordinária da Rede de Controle da Gestão Pública – PR (RCGP-PR).
Presentes os representantes da Advocacia-Geral da União, Controladoria-
Geral da União, Ministério Público do Paraná, Ministério Público do
Tribunal de Contas do Paraná, Secretaria de Estado da Fazenda, Secretaria
de Estado da Segurança Pública, Secretaria de Estado da Justiça, Cidadania
e Direitos Humanos, Receita Federal do Brasil no Paraná, Tribunal de
Contas do Paraná, Tribunal de Contas da União e Tribunal Regional
Eleitoral. Registrada as ausências previamente comunicadas do
representante do MPF e coordenador executivo da RCGP-PR, Dr.
Alessandro J. F. de Oliveira e do representante da DPF, Delegado Eduardo
M. S. Galdino da Silva.  A reunião foi aberta e conduzida pelo Dr. Bruno
Galatti, Secretário-executivo, sendo tratados os seguintes itens:

1. Apresentação do site www.rededecontrole.pr.gov.br aos

presentes, sendo deliberado pelo colegiado não disponibilizar de

imediato a funcionalidade “DENÚNCIAS”, sendo constituído

grupo de trabalho com representantes da SEFA, TCU, CGU e

MP/PR para reavaliação da funcionalidade, principalmente nos

aspectos de integração com as ouvidorias dos próprios órgãos da

Rede, devendo ser apresentada nova proposta para a

funcionalidade na próxima reunião do colegiado.

2. Apresentação e aprovação dos planos de ações das Comissões

Permanentes de Acesso e Intercâmbio de Informações e de

Capacitação, os quais estarão disponíveis no site RCGP-PR.

3. A Comissão Permanente de Prevenção e Controle Social relatou

a realização das reuniões e apresentou as diretrizes que

nortearão o plano de ação da Comissão, comprometendo-se a

apresentar o documento Plano de Ação para a próxima reunião

do Colegiado.

http://www.rededecontrole.pr.gov.br/

                             ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA REDE DE CONTROLE DA GESTÃO PÚBLICA
                                                                       DO ESTADO DO PARANÁ

Página 2

4. Após apresentação das diretrizes da atuação da Comissão de

Prevenção e Controle Social, foi identificada a oportunidade de

trabalho conjunto sobre o tema Transparência da Gestão

Municipal, tendo em vista que diversos órgãos integrantes da

Rede estão desenvolvendo projetos e ações sobre este tema.

Aprovado pelo Colegiado a instituição de Grupo de Trabalho

composto por representantes do TCU, CGU, TCE, AGU e MP/PR

para tratar da integração dos projetos de cada instituição no

sentido de implementar a Lei de Acesso à Informação e os

Portais de Transparência nos municípios paranaenses.

5. A Comissão Permanente de Inteligência relatou a realização das

reuniões e as diretrizes para as ações pretendidas pela Comissão,

comprometendo-se a apresentar o documento Plano de Ação

para a próxima reunião do Colegiado.

6. Definição da agenda da próxima reunião ordinária:

12/junho/2013, às 09h00, em local a ser definido, para

aprovação dos planos de ação da Comissão de Prevenção e

Controle Social e da Comissão de Inteligência e das ações e

resultados dos grupos de trabalhos instituídos.

Oportuno o registro da presença do Procurador-Chefe da PRT 9ª

Região, Dr. Ricardo Bruel da Silveira. O MPT-PR já oficializou em

15/04/2013 por meio do ofício 84/2013-GAB, à Coordenação executiva

da RCGP-PR o interesse de participação.

Curitiba, 17 de abril de 2013.

AGU – Vitor Pierantoni Campos______________________________

                             ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA REDE DE CONTROLE DA GESTÃO PÚBLICA
                                                                       DO ESTADO DO PARANÁ

Página 3

CGU – Cesar Carvalho       ___________________________________

MP-PR – Bruno Sérgio Galatti   ______________________________

MPjTC – Elizeu de Moraes Corrêa   __________________________

MPT – Ricardo Bruel da Silveira _____________________________

RFB - Sérgio Gomes Nunes  ________________________________

SEFA – Cícero Antonio Eich  _______________________________

SESP – Rui Rota da Purificação  ____________________________

SEJU – Luciana Lepri   ___________________________________

TCE – Luiz Bernardo Dias Costa ____________________________

TCU – Luiz Gustavo G. Andrioli  ____________________________

TRE – Valcir Mombach  __________________________________